آپ نے مفید تصانیف کیں، جن میں سے مذہب کے بارے میں کتاب ”حلیۃ العلماء بمعرفۃ مذاہب الفقہاء“ بھی ہے۔ آپ نے اس میں امام شافعی کے مذہب کو بیان کیا ہے۔ پھر اس میں ہر مسئلہ کے بارے میں آئمہ کا اختلاف بھی شامل کر دیا ہے اور اس قسم کی بہت سی باتیں جمع کر دی ہیں، اور اس کا نام ”المستظہری“ رکھا ہے، اس لیے کہ آپ نے اسے مستظہر باللہ (۴۸۷ھ/۱۰۹۴ء۔ ۵۱۵ھ/۱۱۸۱ء) کے لیے تصنیف کیا۔ (۵۶)

آپ نظامیہ بغداد کے فارغ التحصیل اور اپنے استاد ابواسحاق شیرازی کے درس کے معید (۵۷) تھے۔ ۵۰۴ھ میں الکلیا لہر اسی کی وفات کے بعد نظامیہ بغداد میں مدرس کے منصب پر فائز ہوئے۔ (۵۸)

۱۵ اشوال ۵۰۷ھ کو ہفتے کے روز آپ کا انتقال ہوا۔ آپ کو آپ کے شیخ ابواسحاق شیرازی کے ساتھ باب البرز

باب حرب میں آپ کو دفن کیا گیا۔ (۶۲)

۳۵۔ ابو حامد محمد بن محمد غزالی: ابو حامد محمد بن محمد بن احمد الغزالی، الملقب بحجۃ الاسلام، زین الدین الطوسی،

الفقیہ الشافعی، آپ کے آخری زمانے میں شافعیہ میں، آپ کی مثل موجود نہ تھی۔ (۶۳) آپ کی ولادت ۴۵۰ھ/۱۰۵۸ء میں، اور بعض کے قول کے مطابق ۴۵۱ھ میں طوس کے شہر طابران میں ہوئی۔ (۶۴) ابتدائی تعلیم طوس اور نیشاپور میں حاصل کی۔ طوس میں علی احمد الرازکانی سے اشتغال کیا، پھر نیشاپور آئے اور امام الحرمین ابو المعالی الجوبینی کے دروس میں آتے جاتے رہے اور اشتغال میں خوب کوشش کی، حتیٰ کہ تھوڑی مدت میں تربیت پا گئے اور اور اپنے استاد کے زمانے میں ہی ان اعیان میں سے ہو گئے جن کی طرف اشارہ کیا جاتا تھا۔

(۷۴) آپ کی زندگی کا آخری کام یہ تھا کہ آپ نے علمائے حدیث کی صحبت اختیار کی اور مشہور محدث حافظ عمر بن ابی الحسن الرضا سیوطی کو اعزاز و اکرام کے ساتھ بلا کر ان سے صحیح بخاری اور صحیح مسلم کی سماعت کی۔ (۷۵)

آپ کی وفات ۱۴ جمادی الثانی ۵۰۵ھ / ۱۹ دسمبر ۱۱۱۱ء کو طابران میں ہوئی۔ مشہور شاعر، ادیب ابوالمنظف محمد ایبوردی نے آپ کا مرثیہ کہا، جس میں یہ شعر بھی ہے:

مضی واعظم مفقود فجعت به

من لانظير له فى الناس يخلقه

”وہ چلا گیا اور وہ مرنے والا بہت بڑا ہے جس کا مجھے دکھ دیا گیا اور اس کے پیچھے والے لوگوں میں

اس کی نظیر موجود نہیں ہے۔“ (۷۶)

۳۶۔ ابوزکریا یحییٰ بن علی التبریزی: ابوزکریا یحییٰ بن علی بن محمد بن الحسن بن بسطام الشیبانی الخطیب، عربی لغت، ادب اور نحو کے مشہور و معروف ماہر، آپ ۴۲۱ھ / ۱۰۳۰ء میں پیدا ہوئے۔ آپ نے شیخ ابوالعلاء المعری، ابوالقاسم ابو عبید اللہ بن علی الرقی اور ابو محمد الدھان لغوی اور دیگر اہل ادب سے اشتغال کیا۔ صور شہر میں فقیہ ابو الفتح سلیم بن ایوب رازی، ابوالقاسم عبدالکریم بن محمد بن عبداللہ بن یوسف الدلال السیاری البغدادی اور ابوالقاسم عبید اللہ بن علی وغیرہ سے حدیث کا سماع کیا۔ (۷۷) حافظ ابوالفضل محمد بن ناصر، ابومنصور موصوب بن احمد جوہلی، ابوالحسن سعد الخیر بن محمد بن سہل

اندلسی وغیرہ اعیان نے آپ سے روایت کی ہے۔ ابن خلکان کے بیان کے مطابق خلق کثیر نے آپ سے تربیت پائی اور فائدہ اٹھایا۔ (۷۸)

مدرسہ نظامیہ میں تاحیات مدرس مضامین ادب اور متولی خزائنہ الکتب (لائبریرین) بھی رہے۔ آپ نے ادب کے متعلق مفید کتب تصنیف کی ہیں، جن میں ’شرح الحماسة‘، ’شرح دیوان المتنبی‘ اور ’شرح سقط الزند‘ شامل ہیں۔ (۷۹) ۲۸ جمادی الثانی ۵۰۲ھ / ۲ فروری ۱۱۰۹ء کو منگل کے روز آپ نے وفات پائی۔ اور باب ابرز میں دفن ہوئے۔ (۸۰)

۳۷۔ ابو زکریا یحییٰ بن قاسم نکریقی: ابن الفرج بن ورع بن خضر شافعی، آپ نظامیہ بغداد کے طالب علم تھے۔ ربیع الثانی ۶۰۸ھ میں آپ نظامیہ بغداد میں تدریس کے لیے نکریق سے بغداد آئے۔ آپ نے نظامیہ بغداد میں پڑھایا اور اس کے منتظم بھی رہے۔

ابوسعید یحییٰ بن علی المزہر: ابوسعید یحییٰ بن علی بن حسن المزہر المعروف بابن الحلوئی، آپ نے شیخ ابو اسحاق شیرازی سے مذہب، خلاف اور اصول کی تعلیم حاصل کی۔ آپ امام المناظرین تھے۔ آپ نے مذہب پر ایک کتاب بھی لکھی جس کا نام ”الذلویح“ ہے۔ کچھ عرصہ نظامیہ بغداد میں مدرس کے فرائض انجام دیے۔ عباسی خلیفہ مسترشد باللہ (۵۱۲ھ/۱۱۱۸ء۔ ۵۲۹ھ/۱۱۳۴ء) کے سفیر کی حیثیت سے آپ ماوراء النہر خاقان کے دربار میں گئے۔ وہیں سمرقند میں ۵۲۰ھ میں آپ کا انتقال ہوا۔ (۸۷)

۴۰۔ ابو عبد اللہ طبری: شیخ ابو عبد اللہ طبری نے صفر ۴۹۸ھ میں نظامیہ بغداد میں درس دیا۔ آپ کو نضر الملک بن نظام الملک وزیر بریکاریق نے مقرر کیا تھا۔

آپ کی خوش نویسی کی بہت تعریف کی جاتی تھی۔

آپ کی تصنیفات میں ”کتاب المعرب من الکلام العجمی علی حروف المعجم“، ”کتاب التکملة فی ما یلحن فیہ العامة“، ”ابن قتیبة کی ادب الکاتب کی شرح“، ”المختصر فی النحو“، ”کتاب العروض“، ”شرح مقصورہ ابن ذرید“، ”غلط الضعفاء من الفقہاء“ شامل ہیں۔ (۱۰۲) عباسی خلیفہ المقتدی لامر اللہ (۵۳۰ھ / ۱۱۳۵ء۔ ۵۵۵ھ / ۱۱۶۰ء) آپ کی اقتداء میں نماز ادا کرتا تھا۔ (۱۰۳) بسا اوقات خلیفہ نے آپ کو خط سنائے۔ ۵۴۰ھ میں آپ کا انتقال ہوا۔ (۱۰۴)

۵۱۔ ابو نصر ابن الصباح: ابو نصر عبد السید بن محمد بن عبد الواحد بن احمد بن جعفر، امام ابن الصباح، الفقیہ

الشافعی، آپ ۴۰۰ھ میں پیدا ہوئے اور بغداد میں ابو الطیب طبری سے فقہ سیکھی۔

ابو حامد محمد بن ابی ریح: ابو حامد محمد بن ابی ریح غرناطی، آپ حدیث کا درس دیا کرتے تھے۔ ابو حامد محمد بن

یونس بن معنے نے آپ سے سماع کیا۔ (۱۲۴)

۶۱۔ ابو سعد حلوانی: ابو سعد حلوانی، یحییٰ بن علی بن بزار، آئمہ شافعیہ میں سے تھے۔ ابو اسحاق شیرازی سے فقہ سیکھی

اور نظامیہ بغداد میں تدریس کے منصب پر فائز ہوئے۔ آپ عباسی خلیفہ مسترشد باللہ (۵۱۲ھ/۱۱۱۸ء۔ ۵۲۹ھ/۱۱۳۳ء) کی جانب سے سفارت لے کر خاقان کے دربار میں ماوراء النہر گئے۔ ۵۲۰ھ میں آپ کا انتقال ہوا۔ (۱۲۵)

۶۲۔ ابو عبد الرحمن محمد بن محمد الکشمیہنی: ابو عبد الرحمن محمد بن محمد الکشمیہنی، آپ جامعہ نظامیہ بغداد میں

حدیث کا درس دیا کرتے تھے۔ آپ کے شاگردوں میں سے ابو حامد محمد بن یونس بن محمد بن معنے بھی ہیں۔

(۱۳۷)

آپ کا درس تفسیر آزاد ہوتا تھا اور ان آیتوں اور سورتوں کے مطابق ہوتا تھا، جن کا شاگرد اور حاضرین مجلس آپ سے مطالبہ کرتے تھے۔ رجب ۵۶۹ھ میں ابن الشاشی کی معزولی کے بعد نظامیہ بغداد میں منصب تدریس پر فائز ہوئے۔ (۱۳۸) ۵۷۵ھ میں آپ عباسی خلیفہ ناصر الدین (۵۷۵ھ/۱۱۷۹ء-۶۲۳ھ/۱۲۲۵ء) کی طرف سے بیعت لینے کے لیے موصل گئے۔ ۵۸۱ھ میں آپ تدریس سے الگ ہو گئے اور واپس قزوین چلے گئے، آپ کی جگہ ابوطالب کرخی تدریس کے منصب پر فائز ہوئے۔ (۱۳۹)

آپ کی ولادت رمضان المبارک ۵۱۲ھ میں قزوین میں ہوئی اور ۲۳ محرم ۵۹۰ھ میں قزوین میں ہی آپ کا انتقال ہوا۔ (۱۴۰)

۷۰۔

## حواشی و حوالہ جات

- ۱- ۱۰۶۷ھ/۱۶۷۷ء میں نظام الملک طوسی نے نظامیہ بغداد کی تعمیر کا آغاز کیا۔ دو سال بعد جب اس کی عمارت مکمل ہوئی تو بہت تزک و احتشام کے ساتھ اس کا افتتاح ہوا۔ یہ بغداد کی مرکزی درسگاہ تھی جسے اسلامی درسگاہوں میں شہرت دوام حاصل ہوئی۔ ۷۹۷ھ/۱۳۹۵ء میں نظامیہ بغداد کو جامعہ مستنصریہ میں ضم کر دیا گیا۔ (پی۔ کے۔ ہٹی، ہسٹری آف دی عربس، نیویارک، ۱۹۵۸ء، ص ۳۱۱)
- ۲- نظام الملک ابوبلی حسن بن علی طوسی ۳۰۹ھ میں پیدا ہوا۔ سلجوقی سلطان الپ ارسلان اور اس کے جانشین ملک شاہ کے زمانے میں تیس سال تک منصب وزارت پر فائز رہا۔ ۳۸۵ھ میں ایک باطنی کے ہاتھ سے شہید ہوا۔